Assim, com base nas circunstâncias do caso concreto e em linha com precedentes do 

Colegiado acerca da imputação de oferta pública irregular21, fixo pena-base em R$ 700.000,00 

(setecentos mil reais) para cada um dos Acusados Investplan e DDBank, e em R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais) para os demais Acusados. 

43. Em relação à infração de realização de operação fraudulenta no mercado de valores 

mobiliários, deve ser aplicada a penalidade de multa pecuniária para a Investplan e para a 

DDBank, e de proibição temporária para as pessoas físicas, nos termos do art.

[...]

Multa pecuniária de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), pela prática 

de operação fraudulenta, em infração aos itens I c/c II, alínea “c”, da 

ICVM nº 8/1979. 

c) Salomão Silveira Soares às seguintes penalidades: 

i. Multa pecuniária de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), por 

realizar oferta pública de valores mobiliários sem a obtenção de registro 

previsto no art. 19 da Lei nº 6.385/1976 e no art. 2º da Instrução CVM 

nº 400/2003 e sem a dispensa mencionada no art. 4º da Instrução CVM 

nº 400/2003.